
 

 

 

Data di pubblicazione: 01/07/2021
Nome allegato:
8678212F14_PiattaformaTelefonia_DifferimTermini_Determina.pdf
CIG: 8678212F14;
Nome procedura: Fornitura e manutenzione di apparati telefonici
terminali, di servizi di interconnessione e di servizi di supporto per
l’aggiornamento tecnologico della piattaforma di telefonia
dell’INPS.
Procedura ristretta ai sensi dell’art. 61 del D.Lgs. n. 50/2016,
svolta mediante il Sistema Dinamico di Acquisizione per la
Pubblica Amministrazione (SDAPA), da aggiudicare con il criterio
del minor prezzo.



 1 

INPS 

Direzione Centrale Risorse Strumentali e Centrale Unica Acquisti 

DETERMINAZIONE n. RS30/358/2021 del 1 luglio 2021 

 

Oggetto: Fornitura e manutenzione di apparati telefonici terminali, di servizi 

di interconnessione e di servizi di supporto per l’aggiornamento tecnologico 

della piattaforma di telefonia dell’INPS. 

Procedura ristretta ai sensi dell’art. 61 del D.Lgs. n. 50/2016, svolta 

mediante il Sistema Dinamico di Acquisizione per la Pubblica 

Amministrazione (SDAPA), da aggiudicare con il criterio del minor prezzo.  

CIG: 8678212F14 

Proroga del termine di presentazione delle offerte. 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

VISTA la Legge 9 marzo 1989 n.88; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 27 febbraio 2003, n. 97; 

VISTA    la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. ii; 

VISTO   il Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’INPS, 

approvato dal Consiglio di Amministrazione dell’Istituto a mezzo di 
Delibera n. 172 del 18 maggio 2005; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Istituto; 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Istituto; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 22 maggio 2019, con 
cui il Prof. Pasquale Tridico è stato nominato Presidente 
dell’Istituto; 

VISTO  il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 febbraio 
2020, con cui è stato nominato il Vicepresidente dell’INPS; 

VISTO  il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16 Dicembre 
2019, relativo alla costituzione del Consiglio di Amministrazione 

dell’INPS; 

VISTA    la determinazione n. 147 dell’11 dicembre 2019 dell’Organo munito 
dei poteri del Consiglio di Amministrazione, con la quale è stato 
conferito al sottoscritto l’incarico di Direttore Centrale Risorse 
Strumentali e Centrale Unica Acquisti a decorrere dal 16 dicembre 

2019; 

VISTO  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n 50, e ss.mm.ii., recante il 
“Codice dei Contratti Pubblici” (di seguito, il “Codice”); 



 2 

 
VISTA   la Determinazione RS30/308/2021 del 4 giugno 2021, con cui è 

stato autorizzato l’espletamento di una procedura ristretta ai sensi 
dell’art. 61 del Codice, svolta mediante il Sistema Dinamico di 
Acquisizione per la Pubblica Amministrazione (SDAPA), da 

aggiudicare con il criterio del minor prezzo, volta all’acquisizione 
della Fornitura e manutenzione di apparati telefonici terminali, di 

servizi di interconnessione e di servizi di supporto per 
l’aggiornamento tecnologico della piattaforma di telefonia 
dell’INPS; 

 
RILEVATO che la procedura di gara ha preso avvio in data 9 giugno 2021, 

con termine di richiesta dei chiarimenti fissato al 21 giugno 2021 e 
di presentazione delle offerte fissato al 2 luglio 2021, ore 18:00, 

mentre la prima seduta pubblica di apertura delle offerte è stata 
fissata alle h. 11,00 del 7 luglio 2021; 

ATTESO che, nei termini prescritti dalla disciplina di gara, sono pervenute, 

attraverso il predetto sistema Consip, quattro richieste di 
chiarimento; 

ATTESO che alle predette richieste di chiarimento è stato dato riscontro 
pubblicando sul sito dell’Istituto e trasmettendo, attraverso la 
procedura Consip, agli operatori invitati le corrispondenti 

informazioni aggiuntive, progressivamente, nelle seguenti date: 
18, 24 e 25 giugno 2021, nonché in data 1 luglio 2021;   

TENUTO CONTO che in data 1 luglio 2021 si è provveduto, altresì, a 

diramare, con pubblicazione sul sito dell’Istituto e contestuale 

inoltro attraverso la piattaforma Consip, una errata corrige circa la 

denominazione di due prodotti oggetto di gara; 

 

VISTA  la disposizione di cui all’art. 74 del Codice, in base a cui “sempre 

che siano state richieste in tempo utile, le ulteriori informazioni sul 

capitolato d'oneri e sui documenti complementari sono comunicate 

dalle stazioni appaltanti a tutti gli offerenti che partecipano alla 

procedura d'appalto almeno sei giorni prima della scadenza del 

termine stabilito per la ricezione delle offerte”; 

RITENUTO di dover garantire il rispetto del predetto termine minimo 
intercorrente tra la comunicazione delle ultime informazioni 
complementari ed il termine di presentazione delle offerte; 

RITENUTO al fine di consentire la massima partecipazione dei concorrenti 
alla procedura in parola, di differire il termine di presentazione 

delle offerte al 9 luglio 2021, h. 18,00 e di posticipare la data della 
prima seduta pubblica di apertura delle offerte al giorno 13 luglio 
2021, ore 11:00. 

CONDIVISA la relazione predisposta dall’Area competente, parte integrante 

della presente determinazione; 

 



 3 

DETERMINA 

 

- di differire, in relazione alla procedura di cui all’oggetto, il termine di 
presentazione delle offerte al 9 luglio 2021, h. 18,00; 

- di posticipare la data della prima seduta pubblica di apertura delle 

offerte al giorno 13 luglio 2021, ore 11:00. 

 

Maurizio Emanuele Pizzicaroli 
              f.to Gianfranco Ruberto 


